REPUBLIKA E KOSOVIS KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL o
NGA MBLEDHJA E IV E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES Si
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 26 MAJ 2022

Mbledhja ésht¢ mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, duke filluar né orén 10:15,
N& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés s& Vushtrrisé:

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar
Duraku, Bekim Zabérgja, Blerina Shala, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Fatmire
Cecelia, Faton Hyseni, Galip Avdiu, Gentiana Rama, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Leonora
Gérguri, Lorik Maxhuni, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kasumi, Mensur Kastrati,
Mentor Hasani, Nasuf Aliu, Nurie Halili, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, Refik Maloku, Shkelzen
Xhaferi, Spasoje Stefanoviq, Sylejman Meholli, Ymer Haradinaj dhe Zoj& Hajrizi.

Mungoi: Gresa Muli.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, — kryesuese e kuvendit, e cila konstatoi
se n€ sallé jané prezent 34 anétaré t& kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve
t& mbledhjes plenare dhe pér marrje t& vendimeve t& plotfugishme, andaj procedoi me rendin e
dités.

T¢ pranishém né kété mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, z. Ferit Idrizi, nénkryetari i
komunés z. Shpétim Zhegrova, pérfagésuesi i KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-sé, pérfagésues t&
mediave t€ shkruara dhe elektronike, pérfaqésues t& shoqérisé civile.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit - lexoi para anétaréve t& kuvendit dispozitat e
Rregullores t& punés sé kuvendit, lidhur me diskutimet, si dhe kérkoi q& t& respektohen kéto
dispozita ligjore ashtu qé t& jemi racional né koh& n& mbledhjen e kuvendit.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - pasi i pérshéndeti t& pranishmit tha se ne si anétaré (& kétij
kuvendi t€ zgjedhur me votén e liré nga qytetarét ¢ komunés song, jemi t& thirrur t& ndihmojmé
aty ku kérkohet ndihma joné dhe t& kritikojmé aty ku mendojmé q& nuk &shté né dobi t& gytetarit
ton€ po edhe (€ japim propozime ¢ (& orientojmé procese (& drejta e né t& mirén e pérgjithshme pa
dallim n& baza partiake apo kombétare. sepse t¢ gjithé jang qytetaré dhe taksapagues t& qytetit
tong. Taksa e qytetarit Eshté obligim njerézor dhe ligjor dhe duhet t& orientohet né pérmirésimin e
jetés s€ qytetaréve sepse ajo grumbullohet né buxhet me géllimin e shpérndarjes sé drejt te qytetari
dhe pér krijimin ¢ kushteve mé té mira (& jetesés s& qytetaréve.



Me kété fjalim timin besoj do t& ndérrojné qasje t& gjithé skeptikét g€ po provojné t& krijojné nj&
atmosferé t€ rreme dhe t& pagené, duke provuar t& vendosin rregulla té reja jodemokratike ¢ me
kété edhe imponimin e heshtjes né vend t& dhénies s¢ impulsit t& pérqafimit t& ideve kreative t&
bazuara né€ ligje, transparent dhe llogaridhénie. Té nderuar anétaré & kuvendit, uné besoj dhe
mendoj se edhe shumica ¢ juaj po edhe e qytetarisé aktive t& Komunés sé Vushtrrisé né seancén e
kaluar na gézoi lajmi nga drejtori i Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, mr. z. Albanez
Tahiraj se €shté publiku Lista ¢ pronave komunale né ueb — faqen zyrtare t& komunés, kérkesé kjo
e kahershme e deputetéve. Pérkundér faktit se lista éshté e prezantuar vetém me elemente bazike
dhe nuk ofron informatat ¢ duhura ka vlerén dhe peshén e jashtézakonshme edhe formale edhe
Juridike andaj e pérgézoi Kryetarin dhe drejtorin pér kété hap shumé pozitiv dhe i inkurajoj qé t&
ndérmarrin t€ gjitha veprimet pér plotésimin me t& dhéna té nevojshme pér kéto prona e kjo mund
dhe duhet t& béhet pér interesin e pérgjithshém. Por, prezantimi i Listés s& pronave komunale ka
shpérfaq pérveg tjerash edhe dyshime pér prona té caktuara, uné kam hulumtuar né gjeoportal disa
mostra t€ pronave, t& cilat jané né regjistrin e pronave komunale edhe pse nuk kam hulumtuar t&
gjitha sepse duhet kohé, por nga ato q& kam arrit t& hulumtoj ka rezultuar dhe kam ardhur né
pérfundim jo t& kéndshém pér faktin se: » Parcela me nr.P-70202016-01815-0 Zona kadastrale
Vushtrri né sipérfaqe t& pérgjithshme prej 2 ha e 57 ari ¢ 28 m2 e qé né listé mban nr.53 nuk
ekziston dhe nuk del proné komunale né gjeoportalin zyrtar t&¢ RKS. Gjithashtu edhe Parcela me
nr.P-70202016-01827-0 Zona kadastrale Vushtrri né sipérfage t& pérgjithshme prej 93 ari e 40 m2
¢ Q€ né€ listé mban nr.54 nuk ekziston dhe nuk del proné komunale né gjeoportalin zyrtar t&¢ RKS.
Leonora Gérguri, anétare e kuvendit - kérkoi nga Drejtoria e Inspektimeve qé& ndérmarrin masa
ndaj tregtaréve t& papérgjegjshém t& shpezéve afér tregut, té cilét po béjné prerjen e shpezéve dhe
nuk po i largojné mbeturinat dhe kjo po kundérmon me eré t& réndé dhe t& padurueshme né térg
tregun, gjé€ pér t& cilén ka ankesa nga tregtarét dhe konsumatorét atje. Po ashtu kérkoi qé t& bshet
inspektimi i kushteve higjienike né& t& cilat po béhet prerja e kétyre shpezéve, sepse kjo éshté duke
rrezikuar n€ pérhapjen e ndonjé epidemie. Mandej kérkoi nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, g&
~ t& rregullohet trotuari pérgjaté rrugés Vushtrri-Nedakoc, né té cilén asfaltimi ka pérfunduar vitin e
kaluar, ndérsa trotuari ka mbetur né gjysmé dhe késisoj po rrezikohen qytetarét qé kalojné né até
rrugé.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - pasi pérshéndeti t& pranishmit, né emér t& grupit kuvendar
t€¢ LVV-sé deklaroi se dekoratat apo titujt e nderit q& do t& ndahen pér kété vit kalendarik, nuk i
kané kaluar filtrat e domosdoshém ligjor t& paraparé me legjislacionin né fugi, e ké&sisoj nuk kang
kaluar as né¢ Komitetin pér Politiké dhe Financa. Kjo nuk &shté njé praktiké e miré dhe &shts
jotransparente. Pastaj ngriti ¢&shtjen e anulimit t& konkurseve né Drejtoring pér Shéndetssi,
pérkatésisht né QKMF, gjé pér t& cilén nuk jané respektuar ligjet né fugi. Mandej kemi paré njé
konkurs pér drejtor t& QKMF-sé i cili &shté shpallur, mé tej &shté anuluar disa herg, pastaj &shté
rishpall prapé dhe i cili ka 1én& shije t& keqe t& ndérhyrjes brutale politike né pérzgjedhjen e
menaxherit mé té larté t&€ Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare. Mé& herét kemi paré se &shté
ndérruar ushtruesi i detyrés s¢ QKMF-sé me njé zyrtar tjetér dhe mé pas i njéjti ushtrues detyre
tashmé &sht€ zyrtarizuar si drejtor i QKMF-sg, pa asnjé kundérkandidat n& procesin e intervistimit,
si person i vetém q& bie né kundérshtim me normativat ligjore. Pastaj pérsériti se kishte kérkuar
edhe n€ mbledhjen e KPF-s& qé t& anulohen konkurset né fushén e shéndetésisé pasi qé jané né
kundérshtim me Udhézimin Administrativ 07/2017 e qé& paragesin shkelje juridike né& procedurat
e rekrutimit, konkretisht dispozitat ligjore t& nenit 7 t& udhézimit, kérkojné qé anétarét e komisionit
intervistues duhet t& kené pérgatitje superiore, por né realitet né njérin prej kétyre komisioneve
anétarét e tij kan& gené me shkollg fillore ose t& mesme dhe t& cilét kané vlerésuar né panel. Nuk



mund t& flasim pér njé konkurs kur komisioni intervistues nuk ka pérgatitje universitare, té
vlerésojé me kompetencé né konkurse kaq t& réndésishme. Pastaj nuk mund té flasim pér
transparencé dhe barazi né rekrutim si¢ ka premtuar kryetari i komunés, pérderisa e futni né
komision vlergsues shefin e grupit kuvendar t& partisé né pushtet. Kjo paraget shkelje t& réndé t&
paanésisé né vlerésim dhe jo transparencé, kjo bie ndesh me até q& &shté premtuar apo ndoshta ajo
qé éshté premtuar né fushaté i takon vetém fushatés sepse tani ka filluar njé tjeté€r model i
geverisjes. Né kété kontekst ceku se kryetarit t& komunés i éshté dhéné mjaft koh& q& t& beje
anulimin e kétyre konkurseve qé pérbéjné shkelje ligjore. Pér mé& tepér drejtori i QKMF-s& &shté
zévendésuar fillimisht nga ish-pushteti me njé ushtrues té& detyrés, pérkundér qé performanca e ish-
drejtoreshés ka gené e pranuar nga t& gjitha subjektet politike q& jan& ndérruar né pushtet gjate
késaj periudhe kohore. Prandaj nuk &éshté né rregull t& ndérrohet dikush nga detyra si¢ ka qeng ish-
drejtoresha e QKMF-sé qé ka treguar performancé t& miré dhe ka menaxhuar si duhet maksimalisht
gjaté pérballjes me pandeminég covid-19. Né& kété kontekst fjala &shté pér doktoreshén znj.Luljeta
Zahiti, t& cilés i jané béré t€ gjitha kombinacionet pér ta eliminuar nga pozita e drejtoreshés. N&
anén tjetér drejtorin qé éshté pérzgjedhur, 1 njéjti ndaj tij jané zhvilluar procedura disiplinore n¢
kuadér t&¢ QKMF-sé, kjo edhe pér faktin se pajisjet mjekésore né vleré prej 100,000.00 € pér disa
vite nuk ishin hy n& funksion dhe personi & tani &shté caktuar si drejtor ka pérgjegjési se pérse
ato pajisje nuk kishin hy né funksion.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit — ngriti shqetésimin e banoréve t& fshatit Dumnicé e Lluggs,
konkretisht banorét pérgjaté rrugés “Shefqet Isa” pyesin kryetarin e komunés se a ésht& né projekt
pér kété vit ndértimi i kanalit t& ujérave t& zeza né gjatési aférsisht 800 metra, edhe pse né tri
mandatet e kaluara, ka qené né projekt dhe se para dy viteve ishin sjellé gypat e kanalizimit, por
dikush prej pushtetaréve t& atéhershém ka dhéné urdhér q€ ata gypa njé t& premte t€ merren dhe t&
nj&jtit jané vendosur né fshatin Pestové. Shpresa e vetme e kétyre banoréve ka mbetur geveria
aktuale e komunés dhe banorét deklarojné se heqin doré nga kérkesat tjera infrastrukturore duke e
prioritizuar projektin e ujérave té zeza.

Behar Duraku, anétar i kuvendit- pasi qé i pérshéndeti t& pranishmit tha se duke paré gjendjen
e réndé t& krijuar njéheré nga Covid 19 dhe tashme krizén me ¢gmimet enorme t&€ produkteve me
bazike, si¢ jan& buka e ¢do produkt tjetér, propozoi qé t& subvencionohen me nga 300 euro nénat
lehona, té cilat jané me asistencé sociale. Kriza financiare i ka prekur t& gjithé, mirépo kategoria e
cila éshté me e ndjeshme mendoj q& &shté kjo kategori dhe si t& tillé propozoj q& edhe t& pérkrahet
dhe t’ju dilet né ndihmé. Propozimi, t& jemi t& ¢arté &shté vetém pér kété vit si ndihmé né kéte
kohé krizash.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - tha se mé t& vérteté konkurset e shpallura né& shéndetési pérbé&jné
njé shqetésim pér qytetarét dhe pér anétarét e kuvendit pasi ato karakterizohen me parregullsi. Ajo
se ¢faré kishte premtuar kryetari i komunés q& 99 fije i ka té lidhura me qytetarét dhe 1 me subjektin
e tij politik, né fakt nuk po del se &shté reale. Andaj kérkoi q& ké&to konkurse té rishikohen dhe t&
njéjtat t’i shmangen parregullsive juridike.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - pasi i pérshéndeti t& pranishmit, njoftoi se kéto dit& shumica
e shkollave dhe organizatat e tyre sindikale, kané mbajtur takime me anétar&siné e tyre, ku &shté
diskutuar njé oferté e béré nga kryetari i komunés pér realizimin e t& drejtave t&€ mésimdhénésve
qé dalin nga kontrata kolektive. N& ato takime &shté théné se kryetari i komunés &shté zotuar qg t&
realizojé njé pjesé t& obligimeve g& i ka komuna e q& dalin nga kontrata kolektive. Konkretisht
pyeti kryetarin se cilat jané ato obligime g& ka premtuar kryetari i komunés se do t’i realizojé, sa
gshté kostoja e tyre dhe cili &shté afati kohor né t& cilin do t’i realizosh kéto obligime komunale.
Pastaj ngriti ¢&shtjen e njé trotuari né fshatin Stanoc i Epérm rr. “Dalip Maloku”, i cili nga qeveria



¢ kaluar ka gené e planifikuar té rregullohet né gjatési prej 2 km, ndérsa jané pérfunduar vetém 1
km trotuar, dhe késisoj pjesa kryesore éshté mbetur pa u realizuar aty ku ka qarkullim t& madh t&
qytetaréve, nxénésve dhe punétoréve, konkretisht ky projekt — trotuar ka mbetur né gjysmé, pjesa
mé e madhe e lagjeve q& gravitojné né até rrugé, si¢ jané lagjet: “Prronaj, Bllaca, Ajvazi, Maloku
dhe Haradinaj”. Lidhur me kété ai pyeti geveriné se a ka planifikuar q& ky trotuar i mbetur
pérgjysmé té realizohet. Po ashtu né geverisjen e kaluar kishte filluar projekti pér ndértimin e
kanalizimit n¢ lagjen “Ajvazi” qé lidhet me kanalizimin kryesor n& fshatin Stanoc i Epérm, aty
&shté béré vendosja e disa gypave, por nuk &shté béré shpuarja e asfaltit kryesor né rr.”Dalip
Maloku” g lidh fshatin Stanoc me fshatin Breznicé dhe kemi bllokim t& kanalizimit dhe nése n&
kété rast nuk intervenohet shpejt né até projekt do t& shkojé dém gjithé ajo puné e kryer deri mé
tash. Lidhur mé& ké&té ai kérkoi q& né njé afat sa mé optimal t& intervenohet n& marrjen ¢ masave
pér ménjanimin e kétij problemi, duke u lidhur ai gyp me kanalizimin kryesor.

Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit - ngriti shqetésimin e saj se edhe pérkundér asaj q& me
aprovimin e Statutit t& Teatrit t& Qytetit, ku &shté béré emérimi i kétij teatri me emrin e artistit
Adem Mikullovci, prapéseprapé né emértimet dhe dokumentet zyrtare nuk po figuron emri zyrtar
i teatrit, madje edhe shfaqjet kur mbahen apo konkurset brenda teatrit, asnjéher& nuk potencohet
emri zyrtar Teatri i qytetit “Adem Mikullovci”. E gjitha kjo po b&het pér qéllime politike, pasi q&
artisti Adem Mikullovci né kohét e fundit t& jetés sé tij, ishte deputet i Lévizjes Vetévendosije, i
zgjedhur nga qytetarét ¢ Republikés s& Kosovés, ndérsa njé jeté t& téré ia ka kushtuar kulturés
shqiptare. Mg tej kérkoi q& pikat e planit t& punés té Drejtorisé sé¢ Kulturés t& realizohen, pasi
shumé prej tyre nuk jané zbatuar. Pastaj shtoi se Drejtoria e Inspektimeve me daté 5.4.2022, ka
marré njé vendim pér ndalimin e reklamimit t&€ mallrave né hapésirat publike né trotuar. Vendimi
ka hyré né€ fuqi mé& daté 12.4.2022, por pavarésisht ké&saj asnjé veprim nuk &shté ndérmarr né lidhje
me zbatimin e kétij vendimi, né két& rast béhet fjalé pér rrugét kryesore dhe sheshet.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit - kérkoi nga kryesuesja e kuvendit, q¢€ ta respektojé
Rregulloren e punés s& kuvendit, pér sa i pérket diskutimeve, kjo pér faktin se po tejzgjaten
diskutimet shterpe, jashté pikave t& rendit t& dités dhe jashté interesit t& pérgjithshém.

Refik Maloku, anétar i kuvendit - duke ju referuar diskutimit t& parafolésit t& tij ceku se nuk ka
gj€ mé t& réndésishme sesa uji i pijshém pér qytetarét dhe shtoi se kryetari aktual i komunés kishte
premtuar q&€ brenda afatit prej gjashté muajsh do t& b&jé zgjidhjen e problemit me ujé t& pijshém.
Por edhe pas ké&tij afati nuk ka indikacione se do t& keté furnizim me ujé t& pijshém pér vende ku
jané béré kygjet. Pastaj gjaté kohés kur ishte drejtor i Shérbimeve Publike pér 14 muaj kishte
realizuar rreth 4000 kygje né 23 fshatra, ndérsa 3000 prej tyre jané funksionale, 1000 prej tyre
kané probleme, n& ké&té kontekst shtoi se me disa shpenzime t& vogla do t& mund té vendosen
pompat pér t&€ dérguar ujin e pijes népér ato fshatra ku procesi ka mbetur né€ gjysmé.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - n& adresimin e tij para anétaréve t€ kuvendit sqaroi me sa vijon:
buxheti i komunés t& gjithé jemi déshmitaré se &shté aprovuar me shumé vonesé dhe tani pér mé
pak se njé muaj &shté alokuar né komuné, dhe pér kété kemi vonesa né projektet si¢ &shté ai me
yjésjellésin, q& &shté duke u punuar né vendosjen e pompave, por edhe qé problemi do t& jeté me
fshatrat q& kané lartési gjeografike mé t& larté né pjesén lindore t& komunés, dhe pér kété ka filluar
studimi i fizibilitetit pér hartimin e nj& projekti detaj pér procesin e shtritjes sé rrjetit t& ujésjellésit,
sepse nuk ka rrugé zgjidhje pa ndértimin e njé bazeni tek vendi kodrat e Skognés pér furnizimin e
asaj pjese me ujé t& pijes. Lidhur me vendosjen e mbishkrimeve zyrtare né tetarin e qytetit, sqaroi
se mirg kishte me qené q& vendosja e atyre mbishkrimeve t& béhet né geverisjen e kaluar kur edhe
€shté béré emérimi i Teatrit t& qytetit “Adem Mikullovci” dhe premtoi se kjo ¢éshtje do té&
pérmbyllet shumé shpejt duke i vendosur zyrtarisht mbishkrimet dhe emrin zyrtar té kétij



institucioni komunal. Sa i pérket lirimit t& rrugéve dhe shesheve nga shitésit e mallrave, njoftoi se
inspektorati komunal i ka paralajméruar kéta shités dhe shpejt do t&€ ndérmerren veprimet e
nevojshme. Lidhur me té drejtat sindikale q& burojné nga kontrata kolektive pér mésimdhé&nésit,
sqaroi se oferta e tij si kryetar komune &shté qé t& ofrohen ujdi gjyqésore, né¢ mes t& komuné&s dhe
mésimdhénésve, ku komuna do kursente shpenzime gjyqésore rreth 200,000.00 €, por pérfitues do
t¢ dilnin edhe veté mé&simdhé&nésit nga kursimi i shpenzimeve pér avokat. Andaj oferta e tij &shté&
qé né saje t& ujdisé gjyqésore, t&€ paguhen shpenzimet ¢ shujtés, transporti i mésimdhénésve dhe
pagat jubilare, ndérsa sa i pérket licencave t&¢ mésimdhénésve kété t& drejté mésimdhénésit do t&
mund ta realizonin pérmes procedurave gjyqésore. Sa i pérket propozimit t€ anétarit t&€ kuvendit
z.Behar Duraku, ceku se &shté propozim i arsyeshém, ndérsa projektet nga investimet kapitale t&
mbetura nga geveria e kaluar do t& vazhdohen. Konkurset e shpallura nga komuna, nése gjen se ka
parregullsi t& gjitha do t& anulohen, ké&sisoj nuk do t& lejohet t& béhen padrejtési né pérzgjedhjen
e kandidatéve pér puné né cilindo sektor. Kur béhet fjalé pér titujt e nderit t€ ndara si dekorata,
sqaroi se kété t& drejté e ka pasur Komiteti pér Politiké dhe Financa, 1/3 e anétaréve t& kuvendit
dhe Kryetari i komunés pér t& béré propozime, andaj konform rregullores kété t€ drejté e ka
shfrytézuar ai si Kryetar komune dhe vlerésoi se ka béré njé pérzgjedhje t& duhur pér t’i béré nder
t& gjithé qytetaréve t& Komunés s¢ Vushtrrisé. N& fund lidhur me pretendimin se né& listén e
pronave figurojné numra té& parcelave qé né fakt kemi t&€ b&mé me parcela inekzistente, kérkoi nga
Drejtoria ¢ Kadastrit q& t& b&jé spastrimin e késaj liste.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - pyeti kryetarin e komunés se me cilin zyrtar nga shoqata
sindikale e arsimtaréve &shté takuar, q& éshté keqgkuptuar deklarata e kryetarit t&¢ komunés pér ujdi
gjyqésore nga kontrata kolektive.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - sqaroi se ¢ ka takuar kryesiné e SBASHK-ut, né Vushtrri n&
¢’rast i ka b&ré me dije qéndrimin e tij.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - pyeti drejtorin e Drejtoris¢ s&¢ Prokurimit lidhur me
aktivitetin e prokurimit, pérkatésisht kontratén pér furnizim me material higjenik AK-Vushtrri,
data e nénshkrimit 23.5.2022, vlera e pérgjithshme e kontratés 79, 987.00 €, t& njoftohet Kuvendi
1 komunés se kush &sht& pérfituesi i k&saj kontrate.

Hyda Dallku, drejtor i DP-sé- sqaroi se Ky aktivitet i prokurimit ka p&rfunduar me sukses, dhe
pérfitues i késaj kontrate &shté operatori ekonomik “Korabi Show 2” me pronar Nazmi Azemi.
Kjo kontraté &shté lidhur konform ligjeve né fuqi dhe nuk &shté evidentuar asnjé lloj shkeljeje.
Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés - duke ju referuar diskutimit dhe pyetjeve t& anétarit
t& kuvendit Sylejman Meholli, ceku se shqetésimet qé ai i shfaq né kuvend, nuk duhet t& mbesin
vetém né kuvend, por ato duhet t& adresohen tek organet e drejtésis€, dhe ai beson se asgjé nuk do
del, por nuk i béné nder askujt dhe parafolésit t& tij t& tentojé t& ndértojé& narracione t& rreme, gjoja
pér kegpérdorime. Mé tej shtoi dhe vlergsoi qé mos té detyrohet ai dhe geveria e tij t& paraqesin
disa fakte dhe prova qé e b&jné t& ndihet gogja keq, andaj kérkoi qé seanca t& rrjedhé sipas rendit
t& dités dhe interesit t& pérgjithshém.

Refik Maloku, anétar i kuvendit - tha se nése nénkryetari i komuné&s ka digka q& din pér diké q&
bie né kundérshtim me ligjin &éshté miré q& ato t’i adresojé tek organet dhe t’i shpreh publikisht,
por jo t€ tentojé t& ké&rcénojé dhe shantazhojé.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - vlerésoi se pér disa seanca mé radhé& drejtorét e drejtorive
komunale, me diskutimet e tyre, kan& goditur anétarét e kuvendit, duke prekur edhe sferén
personale t& tyre, pa e pérjashtuar edhe veté até. Por ai paralajméroi se nuk ka ¢gmim qé& e blen até
dhe personalitetin e tij, nuk ka gjé qé e frikéson dhe e shantazhon, nése keni ndonjé gjé pér t& dhe
pér subjektin e tij politik e q& nuk do t& keni asnjéherg, &shté miré qé& t’i publikoni. M& tej shtoi se



ai vetém posedon vota sa subjektet t& caktuara politike dhe nuk ka forc€ q& e zmbrapsé né
pérfagésimin e interesit t& pérgjithshém qytetar, pér t& cilin e ka marré votén. Nése dikush
déshironi té futet né gjéra personale, atéheré kété mund ta b&jmé jashté kuvendit.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - duke ju referuar parafolésit té tij ceku se nuk ka arsye dhe as
argumente, prandaj nuk nevojé pér tensionim. Dhe shtoi se pér t& gjithcka q& &shté e ligjshme &shté
edhe e pranueshme, dhe ligjshméria duhet t& shikohet sepse shefi i grupit kuvendar t&€ PDK-sé, si
anétar i komisionit nuk ka shkuar si pérfagésues i kuvendit, por si zyrtar i QKMF-sé&, dhe nése ligji
ia lejon té jeté anétar i kuvendit dhe zyrtar n& QKMEF, atéheré ai rrjedhimisht ka t& drejté t& jeté
pjesé e komisioneve t&é caktuara. N& kété kontekst ai kérkoi q& t’i kthehemi rendit t& dit&s dhe
procedimit t& tij dhe t& lémé& ménjang polemikat dhe debatet shterpe.

Né fund té debatit jashté rendit té dités dhe pér rendin e dités, kuvendi pas votimit me vota
“unanime” aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t&
Komunés s& Vushtrrisé, mbajtur mé daté 14 prill 2022;

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt Kuvendit t& Komunés sé&
Vushtrris€, mbajtur mé daté 28 prill 2022;

3. Shqyrtimi i Propozim- vendimit pér ndarjen e dekoratave dhe mirénjohjeve;

4, Shqyrtimi i raportit tremujor pér t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

5. Shqyrtimi i Propozim — vendimit paraprak pér aprovimin e list€s s& vecanté q& planifikohet
pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé paluajtshme t& komunés pér vitin 2022;

6. Shqyrtimi i Informatés lidhur me gjendjen dhe mbrojtjen e pyjeve né Komunén e Vushtrrisg;

7. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér formimin e komisionit pér emértimin dhe caktimin e
kufijve t€ lagjeve urbane t&¢ Komunés s& Vushtrrisg;

8. Shqyrtimi i Peticionit t& pérbashkét i banoréve t& sheshit “Adem Jashari” dhe rrugés “Galip
Badivuku” pér largimin e trafos s€ rrymés nga sheshi.

9. Shqyrtimi i Peticionit t& pérbashkét t& fshatrave Nedakoc dhe Pestové pér kundérshtimin e
ndértimit t& njé objekti q& konsiderohet se cenon moralin publik;

10. T& ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t&
Komunés s& Vushtrris€, mbajtur mé daté 14 prill 2022

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota “unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja jashtézakonshme ¢ Kuvendit t¢ Komunés s€ Vushtrrisé,
mbajtur mé daté 14 prill 2022.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt Kuvendit t& Komunés s&
Vushtrris€¢, mbajtur mé& daté 28 prill 2022

Pas shqyrtimit té¢ késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota “unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja rregullt ¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrris€¢, mbajtur mé
daté 28 prill 2022.



3. Shqyrtimi i Propozim- vendimit pér ndarjen e dekoratave dhe mirénjohjeve

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - paraqiti sqarime lidhur me dekoratat-titujt e ndrit q& jané
planifikuar t& ndahen pér nder t& 17 gershorit “Dités s&¢ Clirimit t& Vushtrris€”, ku ceku se me
kujdes &shté béré pérzgjedhja e personaliteteve qé do t& ndahen kéto ¢gmime apo titujt dhe beson
se titujt e tillé do t’i b&jné nder geverisé komunale, kuvendit dhe gjithé qytetaréve. N& vazhdim ai
paraqiti njé ekspoze dhe arsyetim t& zgjeruar t& propozimeve pér dekorata dhe njoftoi se
propozimet pér kéto dekorata jan& béré konfom rregullores, andaj kérkoi qé kété propozime t&
aprovohen n€ ményré€ unanime.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - tha se Vushtrria vértet ka fat g€ ka shumé personalitete me viera
t€ larta q€ meritojné t& dekorohen. Pastaj vleré&soi se si kuvend kemi béré nj€ praktiké t& miré pér
nderimin e ish-kryetaréve t& komunés dhe shtoi se miré kishte me gené qé votimi t& béhet né formé
té ndaré pér dekorata dhe mirénjohje.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - tha se pér propozimin pér ndarjen e dekoratave dhe titujve,
duhet t& kemi njé trajtim t&€ posagém pér secilén propozim pér titull ashtu si¢ edhe pércaktohet me
rregullore. Sa i pérket mirénjohjeve qé jané gjithsej 8, mund t&€ jepen propozime tjera nga anétarét
e kuvendit dhe késisoj t& shkohet me votim t& fshehté. Sa i pérket titullit <Nderi i qytetit> njoftoi
se grupi kuvendar i LVV-sé& propozon atdhetarin e ¢éshtjes kombétare, kryetarin e paré t& komunés
pas luftés z.Xhemaj Pllan&n, pér kété titull, ai arsyetoi se nuk duhet t€ prishet praktika e miré qé
t&€ nderohen me kété& titull ish-kryetarét e Komunés s& Vushtrrisé, dhe shtoi se familja e z.Pllana
&shté familje emblematike andaj meriton t& nderohet.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - tha se propozimet pér titujt e ndrit jan& bér¢ dhe até sipas afatit
té pércaktuar né rregullore, n& kété kontekst shté konsumuar e drejta pér propozime. Ai vler&soi
se pajtohet me propozimin e grupit t& LVV-s&, porse né kété rast &shté e pamundur t& béhen
propozime tjera.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - tha se propozimet pér titujt e nderit jané proceduar me
vonesé jo sipas afatit ligjor, dhe ceku se nga praktika e kaluar né kuvend, ka pasur raste pikérisht
nga PDK-ja q& gjat& seancés ka propozuar emra pér titullin <Nderi i qytetit>. N& két€ kontekst
ceku se &shté miré mos té prishet radha pér nderimin e ish-kryetraréve t&¢ Komunés s¢ Vushtrrisg,
duke filluar nga ish-kryetari i paré i komunés z.Xhemajl Pllana.

Né vazhdim kuvendi pas votimit me 25 vota “pér”, 8 vota “kundér” dhe 1 voté “abstenim”
vendosi q€ votimi i titujve té nderit té béhet me votim té pérgjithshém né pako.

Me 24 vota “pér”, 3 vota “abstenim” kuvendi vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim, né rastin e shénimit t& “Dités s& Clirimit t& Vushtrris€”, me titullin “Qytetar
nderi” i Vushtrrisé nderohen:

1.1.z.Arif Vladi-artist/kéngétar i njohur shqiptar;
1.2.znj.Liri Rasha-artiste/ké&ngétare shqiptare.

2. Dorézimi i kétyre dekoratave-titujve do t& béhet nga Kryetari i komuné,s mé daté 17 qershor -
“Ditén e Clirimit t& Vushtrrisé”.



3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komunés, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport, dhe Drejtoria p&r Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyné& ng& fuqi shtat& (7) pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés s¢ Vushtrrisé.

1. Né& rastin ¢ shénimit t& manifestimit “Ditét ¢ Hasan Prishtinés”, ¢mimi “Hasan Prishtina” iu
ndahet:

1.1 z. Ali Januzi, veteran i luftés sé¢ UCK-sé;
1.2 z. Idriz Asllani, veteran i luftés s¢ UCK-sé&;

1.3 z. Ramadan Manovi, veteran i luftés s¢ UCK-sé.

2. Dekoratat nga pika njé e kétij vendimi i dorézon Kryetari i komunés né ditén e shénimit t& késaj
date, m& 10 gershor 2022.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Zyra e Kryetarit dhe Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés s€ Vushtrrisé.

1.Ng rastin e shénimit t& “Dités sé Clirimit t&€ Vushtrrisé”, z. Bekim Shyti nga Vushtrria, ish-
komandant i Njésis¢ Speciale t& Zonés Operative t& Shalés, i ndahet ¢mimi “Emblema e
Vushtrrisé”,

2. Dekoratén nga pika njé (1) e kétij vendimi e dorézon Kryetari i komunés né ditén e shénimit t&
késaj date, mé& 17 gershor 2022,

3. Pér zbatimin e ké&tij vendimi obligohen: Zyra e Kryetarit dhe Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport.

4. Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) pas publikimit né fagen zyrtare t&€ Komunés s¢ Vushtrrisé.

1. Me kété vendim, z.Muharrem Shabani nga Komuna ¢ Vushtrrisé i ndahet titulli “Nderi i
qytetit”, pér kontributin e tij dhéné pér Vushtrring, si intelektual dhe si ish-kryetar i Komunés sé
Vushtrrisé.

2. Dorézimi i kétij titulli do t& b&het nga Kryetari i Komunés mé dat& 17 gershor- “Ditén e Clirimit
t€ Vushtrrisé”.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komunés, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport, dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) pas publikimit né fagen zyrtare t&€ Komunés sé¢ Vushtrrisé.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-propozoi pér mirénjohje Gjevat Deliun, Shefqet Galicén dhe Sokol
Braha.



Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - propozoi pér mirénjohje Bedri Shalén i cili &sht& mésues
veteran arsimi, ka qené& komandant dhe njéri nga themeluesit e UCK-sg&, si dhe Ahmet Morina,
pjesétar i oréve té para né Ushtring Clirimtare t& Kosovés,

Agim Bregaj, anétar i kuvendit - propozoi Ramadan Shagqirin q& t& nderohet me mirénjohje.
Faton Hyseni, anétar i kuvendit -propozoi Blerim Zhabarin g€ t&€ nderohet me mirénjohje pér
jetén dhe veprén.,

Refik Maloku, anétar i kuvendit - propozoi Rasim Bajramin post-mortum qé& t&€ nderohet me
mirénjohje.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit - propozoi Nazif Merovcin njé hendbollist i dalluar & t&
nderohet me mirénjohje.

Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit - propozoi Miran Hlilin q& t€ nderohet me mirénjohje pér
jetén dhe veprén e tij.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - propozon Driton Zabérgjen g€ t& nderohet me mirénjohje.

Kuvendi me vota “unanime” aprovoi formimin e komisionit p&r mbarévajtjen e procesit t€ votimit
pér ndarjen e mirénjohjeve né pérbérjen si né vijim:

Nurie Halili PDK;
Edona Gashi LDK dhe
Mek Selaci LVV,

Pas zhvillimit t€ dy rundeve té procesit té votimit té fshehté pér ndarjen e mirénjohjeve
kuvendit vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim, Kuvendi i komunés pér nder t& “Dités sé Clirimit t& Vushtrrisé”, mé& 17 gershor
ndan kéto mirénjohje:

1.1 Blerim Zhabari - (post mortum), pér kontributin e dhéné pér ¢&shtjen kombétare, ish
pjesétar i UCK-s¢ dhe ish-punétor i dalluar i administratés komunale né fushén e

informimit publik;

1.2 Miran Halili - (post mortum), pér kontributin e dhéné pér ¢éshtjen kombétare, ish- drejtor
i administratés komunale;

1.3 Habib Mustafa - pér kontributin e dhéné si veteran i luftés s¢ UCK-sé, veteran i arsimit,
profesor i historisé;

1.4 Elvira Mazhiqi - artiste né solo-kéndim;
1.5 Ali Jakupi - (post mortum), ish-ministér, profesor universitar;

1.6 Ramadan Shagqiri- (post mortum), pér kontribut pér ¢éshtje kombétare i martirizuar pér
liriné e Kosovés;

1.7 Bedri Shala- veteran i arsimit, ish-komandant i UCK-sé&, luftétar i oréve t€ para né lutén
e fundit;



1.8 Nazif Merovci - veteran i sportit, hendbollist i dalluar i viteve t& 90-ta, i cili dha kontribut
t€ ¢muar pér sportin vushtrrias;

1.9 Shefqet Galica- (post mortum), veteran i arsimit, kontribues i ¢éshtjes kombétare,
pjesémarrés né demonstratat e vitit 1981;

1.10. Sokol Braha- (post mortum), veteran i arsimit, kontribues i ¢&shtjes kombétare,
pjesémarrés né demonstratat e vitit 1981;

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Zyra e Kryetarit t& komunés, Drejtoria pér Kulturég, Rini
dhe Sport dhe drejtorité tjera kompetente komunale.

3. Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) pas publikimit né fagen zyrtare t&€ Komunés s& Vushtrrisé.
4. Shqyrtimi i raportit tremujor pér t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore;

Remzi Ahmeti, drejtor i DBF-sé - paraqiti sqarime hyrése lidhur me qarkoren buxhetore pér vitet
2021-2022 dhe 2023.

Pas shqyrtim té€ késaj pike té rendit té dités, kuvendi me vota “unanime” aprovoi raportin
tremujor pér té hyrat dhe shpenzimet buxhetore.

5. Shqyrtimi i Propozim — vendimit paraprak pér aprovimin e listés s& vegant& qé planifikohet pér
dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés s€ paluajtshme t& komunés pér vitin 2022

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - tha se kishte me gené miré qé pér t’i sqaruar gjérat pér anétarét
e kuvendit, kétyre pronave t’i bashkéngjitet edhe njé ortofoto, me qéllim q& t& dimé se ku gjenden
kéto prona. Tutje shtoi se edhe pse e ka pérgézuar drejtorin e kadastrit, p&r publikimin e listés s&
pronave, ai vlerésoi se publikimi i asaj liste t& pronave ka gené i ngutshém, duke pasur parasysh
faktin se n¢ ato lista ka shumé gabime dhe ekzekutivi, por edhe kuvendi duhet t& jené té&
kujdesshém q& mos t& krijojngé mé& shumé dém sesa dobi prej punéve dhe veprimeve tona. Duhet
pasur pér bazg pronat q& jané n€ komasacion, pronat qé jané& ndryshuar dhe nuk jané né pronési té
komunés, dhe ké&sisoj duhet t& b&het njé verifikim mé& i detajuar para s& t& b&het publikimi.
Aprovimit t& kétij propozim-vendimi &shté dashur t’i paraprijé shpallja e njé liste t& veganté t&
pronave né fagen zyrtare t€ komunés dhe prej asaj liste t& viné propozimet k&tu né kuvend. Ai tha
se nuk e ka gjetur listén e pronave né& fagen zyrtare t&€ komunés, ndoshta &shté shpallur né ndonjé
vend special. Andaj nése njé listé e tillé nuk &shté publikuar né faqe zyrtare pér pronat qé
planifikohen t&€ jepen né shfrytézim pér vitin 2022, atéheré procedimi i kétij propozim-vendimi
nuk &shté béré né formé t& rregullt.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit - duke ju referuar pikés 1.13 t& propozim-vendimit, konkretisht
parcelés q€ gjendet objekti i vjetér i shkollgs fillore “Migjeni” n€ Stanoc t&€ Epé€rm i cili
menaxhohet nga Komuna e Vushtrrisé, objekt i cili &shté dhéné né shfrytézim nga komuna,
vlerésoi se né kété rast &shté béré njé gabim i madh, shkelje ligji, konkretisht &shté shkelur neni
1.6 i Ligjit pér Dhénien e Proné&s n& Shfrytézim i cili thoté: Parimi i ruajtjes s& karakteristikave
dhe vlerave unike t€ pronés - nénkupton se, shfrytézuesi i pronés komunale, duhet ta shfrytézojé
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pronén vetém sipas destinimit t& pronés, duke ruajtur vlerat e saj kulturore, historike, arkeologjike,
arkitekturén historike dhe ¢do vleré tjetér unike t& saj, ashtu si¢ &shté pércaktuar me legjislacionin
né fuqi, andaj shtroi pyetjen se a e kané respektuar két& parim ata qé& e kané votuar kété vendim
pér dhénien e atij objekti né shfrytézim. Ai dyshon se dhénia e asaj prone n¢ shfrytézim &shté
karakterizuar me pazare dhe ryshfet nga geverisja e kaluar, sepse ka pasur biznese aty afér qé
kishin mundur t¢ merreshin né& shfrytézim. Kundérshtimin mé t&¢ drejté dhe mé s¢ miré t& kétij
procesi e kishte b&ré Ymer Haradinaj asamblist i LVV-sé. Mg tej shtoi se prona e komunés né
fshatin Stanoc i Epérm &shté shpérdoruar nga gjithsecili dhe tani kemi mbetur pa prong, e kjo ka
béré g€ mos t& kemi proné pér vendosjen e objekteve me réndési vitale si gerdhe, shkoll€ apo shtépi
t& shéndetit, andaj kjo &shté e papranueshme. Lidhur me ké&té proné ai propozon qé& kétij subjekti
ekonomik t’i vazhdohet afati i shfrytézimit edhe pér njé vit, mé tej t’i gjendet njé tjetér lokalitet
pér zhvillimin e veprimtarisé s& biznesit.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - njoftoi se me kujdes kishte kérkuar nga drejtori i Drejtorisé sé
Kadastrit q& kjo piké e rendit t& dités t& shtyhet pér njé mbledhje tjetér, ashtu q& t€ spastrohet kjo
listé nga disa defekte. Pér mé tepér shtoi se pronat q& planifikohen t& jepen né shfrytézim duhet t&
jené té lira, ato nuk gugojné t& jené t& uzurpuara, nuk duhet t& keté ndértime tjera, duhet t& ket
definim t& qarté t& pronésisé mbi ato prona, né rastin toné ky propozim-vendim karakterizohet me
shumé defekte, ku né listé figurojné prona q& me kulturé jané rrugg, varreza e t& ngjashme. Nése
vazhdohet k&shtu me kété qasje, do t& rrezikohet komuna, sepse ata q& i marrin kéto prona né
shfrytézim do mund ta padisin komunén pér mosmundési t& shfrytézimit t& lirg t& pronave dhe t&
pasojné shumé procese gjyqésore, ku komuna do té humb si¢ edhe ka ndodhur s€ fundi n¢ rastin e
Bedri Shabanit ku komuna ka humbur gindra mijéra euro, dhe shumé zyrtaré komunal bartin
pérgjegjési né kété proces. Pastaj né kété listé t& propozuar figuron njé parcelé me numér 51 né
fshatin Koll& ku né sipérfaqe prej 1 hektar jang varreza, mandej kemi rrugé si¢ €shté rasti me rrugén
“Ilaz Kolla”. Mandej né fshatin Bukosh kemi dy raste, pika 1.10 e propozim-vendimit, n& kéto
prona kemi ndértime, ku aty jetojné familje, madje aty &shté rruga “Legjendarét e UCK-s&” q&
figuron n& po kété listé. Andaj kérkoi qé kjo piké t& shtyhet pér mbledhjen tjetér dhe lista t&
procedohet e spastruar vetém me prona reale ¢ mund té jepen né shfrytézim.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - propozoi qé kjo piké t& shtyhet pér njé mbledhje tjetér, mé
pérjashtim t& pikés 1.13 t& kétij propozimi, ku béhet fjalé pér ish-objektin e shkollés né fshatin
Stanoc i Epérm, dhe inkurajoi kryetarin e komunés qé t& vazhdohet me dhénien edhe t&€ objekteve
tjera t& lira pér veprimtari biznesore. M& tej njoftoi se pér kété proné qé u apostrofua nuk ka pasur
votim né kuvend, pasi qé béhet fjal& pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér deri né njé vit dhe kéte
t& drejté e ka kryetari i komunés pér t& lidhur kontraté.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit - tha se ka pasur shkelje ligjore né rastin e dhénies n& shfrytézim
t& pronés-objektit t& shkollés né fshatin Stanoc i Epérm, sepse nuk &shté¢ pérmbushur kriteri
buxhetor prej 10% i participimit si¢ parashihet me ligj.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - sqaroi se nuk ka shkelje ligjore, né rastin q&€ po pretendohet,
kjo pér faktin se nuk ka pasur negocim direkt nga ana e kryetarit t& komun&s até kohg, por ai objekt
gshté dhéné né shfrytézim pér mé pak se njé vit, me kérkesén e palés, adresuar drejtorisé
kompetente dhe me kontraté t€ lidhur nga kryetari i komunés.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - tha se meqé ka paqartési t& médha sa i pérket késaj pike
t& rendit t& dités, edhe ai &shté i mendimit q& kjo piké t& shtyhet pér njérén nga seancat e radhés,
pasi t& gartésohet shumé aspekti i késaj ¢éshtjeje. Pér mé tepér kuvendi ka ngritur njé komision
pér verifikimin e pronave, dhe &shté miré q& ky komision t& b&j& verifikimin e kétyre pronave dhe
késisoj kuvendi do ta ket€ mé leht t& jap& kéto prona né shfrytézim.
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Bekim Zabergja, anétar i kuvendit - tha se sot ka pritur q€ né agjendé t&€ kuvendit t& jeté
propozimi pér shfuqizimin e vendimit me numér 81/21 pér dhénien e pronés komunale né
shfrytézim né& Zonén Ekonomike né Lumadh, andaj kérkoi sqarim nga kryesuesja e kuvendit se
pérse kjo pik& nuk &shté futur né rend t& dités. Po ashtu kérkoi qé& t& zbatohet dhe respektohet
Rregullorja e punés sé kuvendit qé ka t& b&jé me diskutime pasi q& anétari i kuvendit nuk mund t&
diskutojé dy heré pér t& njéjtén piké té rendit t& dités. Sa i pérket propozim-vendimit pér aprovimin
e listés s¢ pronave pér dhénien né shfrytézim Nisma-Socialdemokrate € mbéshtet né& ploténi pa
kurrfaré rezerve. Kjo pér arsye se k&to prona nuk po jepen menjéheré né shfrytézim, por vetém
lista prioritare, e mé tej komisioni enkas pér kété ¢éshtje do ti pérgatité procedurat tjera pér pronat
dhe do t’ia propozojé kuvendit pér aprovim. Lidhur me pikén 1.13 t& propozimit q& flitet pér
objektin né fshatin Stanoc i Epérm né sipérfaqe prej 845 m?, dhe pér kété proné kryetari i komunés
i éshté drejtuar me shkresé AKP-sé dhe MAPL-sé pér interpretim ligjor dhe né bazé t& pérgjigjes
konstatohet se objekti n¢ fjalé &shté né pronési t& komunés, ndérsa parcela shté proné e AKP-sé,
duke marré€ pér bazé kéto fakte i propozoi kryetarit t& komunés qé t& zhvillon negociata me AKP-
né pér kémbimin e ké&saj prone, ndérsa investitori t& vazhdojé veprimtaring e tij deri né gjetjen e
njé zgjidhjeje pérfundimtare.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - lidhur me objektin e shkollés né fshatin Stanoc i Epérm, i
cili i éshté dhé&n& n¢ shfrytézim njé operatori ekonomik, &shté béré pa marréveshje me banorét
lokal, pa marréveshje me Ké&shillin e fshatit dhe pa dégjim publik, duke mos respektuar peticionin
té cilin e kan€ nénshkruar 510 banorg t& fshatit Stanoc i Epérm, duke mashtruar opinionin publik
me pretendimin se do t& ngritét njé fabriké ku do té punésoheshin 60 deri 100 punétorg. Me shumé
bujé e pompozitet Eshté théné se dikush po del kundér punésimit, jo as atéheré as tash dhe asnjéheré
nuk jané kundér punésimit, dhe shtoi se kjo piké e rendit t& dités nuk &sht& dashur fare t& vij& kétu,
sepse &shté kompetencé ekskluzive e kryetarit t& komunés, prandaj ky i fundit &shté dashur t&
vendos shumé mé herét, sepse kontrata kompanisé <Vitex> i ka skaduar né mars t&€ kétij viti. Kjo
kompani né objektin e shkollgs &shté duke punuar né ményré ilegale, &shté théné se do té
punésohen 60 deri 100 punétoré, andaj pér kété kérkoi nga personat pérgjegjés té sillen kontratat
dhe emrat e punétoréve. Lidhur me kété ai ka informata se né két¢ fabriké jané t&€ punésuar 5 gra
dhe pér dy muaj rresht nuk kané marré pagé dhe trajtohen né ményrén mé t& keqe t&€ mundshme.
Né fund kérkoi nga kryetari i komunés, qé t& dalé né terren, t&€ konsultohet me banorét lokal, me
késhillin e fshatit, t& zhvillojé& negociata dhe né fund t& merret njé vendim i drejté i arsyeshém dhe
né interes t& pérgjithshém,

Mensur Kasumi, anétar i kuvendit - tha se e ndan mendimin me kolegét e tij parafolés, qé ai
objekt nuk i plotéson kushtet t& jeté fabrik&, dhe shtoi se ka pasur premtime qé& ai objekt t&
shndérrohet né ¢erdhe publike pér banorét e fshatit Stsanoc i Epérm, si fshati mé i madh i Komunés
s€¢ Vushtrris€, andaj kérkoi q& operatorit ekonomik t’i shképutet kontrata dhe ai objekt t&
shndérrohet né ¢erdhe sipas kérkesés sé banoréve té fshatit Stanoc i Epérm.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - vlerésoi se né saje t& diskutimeve té anétaréve t& kuvendit shihet
se &shté kérkesé g€ kjo piké t& shtyhet pér ndonj& mbledhje t& ardhshme, me q&llim t€ ménjanimit
t& defekteve q€ u evidentuan. Piké referente éshté edhe objekti i shkoll&s né€ fshatin Stanoc i Epérm,
pér t€ cilin informoi se nése ka bazé ligjore, kishte premtuar se do t& ndérpritet kontrata. Mg tej
shtoi se nuk do t& hyné& né negociata pér kété kontraté pasi q€ kjo e drejté e kryetarit t& komunés
&shté konsumuar dhe kontrata operatorit ekonomik i ka skaduar mé daté 28.2.2022. Lidhur me
kété céshtje i jan¢ adresuar me shkresa AKP-s¢ dhe MAPL-sé pér opinion, t€ cilét kané vlerésuar
se komuna ka t& drejté t€ japé n& shfrytézim objektin e shkollés pasi q& &shté proné e komunés.
Pér ta konstatuar gjendjen faktike &sht& ngritur njé komision, i cili ka ofruar raport me shkrim ku
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gjen se né até objekt jané béré investime dhe punésime. Lidhur me kété problematiké propozoi q&
t& ngritét nj& komision miks mes kuvendit dhe qeverisé q& do t& bénte evidentimin e gjendjes atje
pér gjitha ¢éshtjet si pér investimet, punésimet dhe kontratat, dhe mé pas té sillet kjo ¢&shtje n&
kuvend. Ai potencoi se nuk e ka ndérmend té lidhé kontraté njévjecare me até operator ekonomik,
por nése kuvendi vleréson pozitive dhénien e pronés afatshkurtér do t& jet& e miréseardhur, por
nése vlerésohet e rrugés shképutja e kontratés, ai do t& ishte dakord. I nj&jti komision t& trajtojé
edhe ¢éshtjen e njé€ objekti dhe peticionin nga banorét e fshatit Pestové-Nedakoc.

Albanez Tahiraj, drejtor i DGJKP-sé - né adresimin e tij para kuvendit sqaroi se, Ligji pér
Dhénien e Prongs Komunale né Shfrytézim, obligon komunén t& b&jé publikimin e dy listave t&
pronave né fagen zyrtare t& komunés - listén e pérgjithshme dhe listén e vecanté. Tutje shtoi se
qeveria e kryetarit Idrizi, prioritet e ka respektimin e ligjit dhe rendit, nuk ka plane tjera, dhe ajo
gshté duke i pérmbushur obligimet qé dalin nga ligji. Pér ta kristalizuar edhe mé tepé&r kété ai sqaroi
se ajo nuk &shté¢ e ndikuar nga palét e treta pér faktin se ato nuk presin tek dera e geveris¢ dhe
Drejtorisg s&€ Pronés, se cila proné po kalon e cila jo, duke shtuar se ne nuk kemi obligime t& tilla,
kemi obligime ligjore e qytetare ashtu edhe si¢ &shté vepruar pér kéta gjasht& muaj qeverisjeje.
Pastaj lexoi para kuvendit dispozitat e ligjit q& rregullojné fushén e dhénies s& pronés né shfrytézim
qé kang referencé publikimin e listés s& pronave. Duke polemizuar me anétarin e kuvendit Adnan
Lahu, shtoi se ai pér nj¢ mandat t& ploté nuk kishe arritur t& publikonte listén né fjal&, ndérsa tani
lista &shté publikuar nga ana e tij pér mé& pak se gjashté muaj kohg&, andaj ky sukses i tij e ka
shtangur ish-drejtorin. N& fund sqaroi se obligimi ligjor i publikimit t& késaj liste t& pronave rrjedh
deri mé datén 31 mars t& vitit kalendarik, porse né rastin konkret ky afat &shté vazhduar pér shkak
se viti 2021 ka qené vit elektoral, por e njéjta me shkresé zyrtare &shté mundésuar qé t& zgjatet
afati ligjor nga MAPL-ja.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - kérkoi nga Drejtori i Kadastrit q& t& flasé pa emocione dhe t&
mésohet t& pranojé kritikat atéheré kur gabon. Tutje lexoi nenin 13 t& Ligjit pér Dhénien e Pronés
né& Shfrytézim, i cili thoté: Publikimi i listés s& pronave t&€ paluajtshme t€ komunés 1. Komuna
duhet t& publikojé listén e pérgjithshme t& pronave t& paluajtshme t& komunés, si dhe listén e
vecanté t& pronave qé€ planifikohen pér dhénien né shfrytézim pér vitin vijues deri me 31 dhjetor,
duke arsyetuar interesin publik dhe zhvillimin ekonomik t& komunés. 2. Lista e pronave t&
paluajtshme pér dhénien né shfrytézim duhet té pérmbajé kéto t& dhéna: t& dhénat kadastrale t&
pronés, q&llimin, destinimin, datén e publikimit t& njoftimit dhe periudhén kohore pér dhénien né
shfrytézim t& pronés s& paluajtshme t& komunés. Mé tej ai insistoi se ajo listé nuk &shté sjell né
kuvend, lista e pronave komunale q& duhet t& jepet né shfrytézim brenda vitit kalendarik.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se e pérgézon drejtorin e kadastrit pér punén e shkélqyer q&
ka béré deri tani, por ai kishte kérkuar miqésisht qé kjo piké t& shtyhet pér mbledhjen tjetér, derisa
t& ménjanohen disa defekte, pérndryshe procedura q& éshté ndjekur pér publikimin e listés &shté
perfekt.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés - tha se pjesét e propozimit pér dhénien e pronés né
shfrytézim ku jané identifikuar t& meta mund t& higen nga vendimi, ndérsa pjesa tjetér mund t&
procedohet dhe aprovohet sot. Ndérsa pjesé t& pronave ku mund t& ket¢ uzurpime mund té
obligohen palét t& shikojné sa a ka pengesa para se t& marrin né shfrytézim até proné.

Albanez Tahiraj, drejtor i DGJKP-sé - sqaroi se né kété propozim-vendim jané gjithsej 18
parcela g& do t€ jepen né shfrytézim, ndérsa lista pérsériti se éshté obligim ligjor q& t& publikohet,
por né kété rast nuk po jepen né shfrytézim kéto prona, por vetém po publikohen, ndérsa pér mé
shumé mé kéto procedura do t& merren komisionet gjegjése, qé do t& kené& pér detyré shpalljen e
ankandeve, inspektim t& pronave se a jang té lira pér t'u dhéné né shfrytézim. N& t& kundértén
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deklaron me sinqgeritet se asnjélloj detyrimi nuk kané ndaj dikujt, por vetém pé&rmbushjen e
kérkesave t& ligjit.

Sylejman Meholli, anétar i kavendit-vlerésoi se sa i pérket dhénies né shfrytézim t& objektit-
shkollé n& Stanoc t& Epérm, kryetari aktual i komunés nuk ka asnjé lloj pérgjegjésie juridike, sepse
&shté dhéné mé herét kjo proné né shfrytézim. Por tani e tutje se si do t& veprohet pérgjegjésia do
t€ bie edhe mbi kryetarin aktual. Ai i sugjeroi kryetarit t& komunés t& marré njé vendim lidhur me
kéte céshtje, pasi q& kontrata ka skaduar dhe se ai objekt &shté duke u shfrytézuar ilegalisht.
Vendimi qé& duhet t& merret duhet té jeté racional, dhe né konsultim me banorét lokal, késhillin e
fshatit, me késhillin e arsimtaréve q& punojné aty né até shkollg, késhillin e prindérve dhe akterst
tjeré relevant. Eshté mirg t& analizohet kjo ¢éshtje né aspektin shumédimensional, se e ka ndonjé
konsekuencé qé démton procesin mésimor nga aspekti i sigurisé s& nxénéseve, ai mjedisor e t&
ngjashme, dhe nése &shté e nevojshme le t&¢ formohet edhe komisioni kuvendar i propozuar mé
heré&t, ashtu g€ mos t& sfidohet kuvendi e as kryetari i komunés, por t& merret nj& vendim racional
e 1 pranueshém.

Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés - tha se ¢éshtja e ngritjes s& asaj fabrike né objektin
e shkollés “Migjeni” né Stanoc t& Epérm, &shté pércjellé me shumé kundérshti me peticion pro
dhe kundér, por e vérteta éshté se né até kohé éshté aprovuar njé rekomandim, ku komuna ka marré
obligime pér ndértimin e njé gerdheje, njé biblioteké dhe fushé sportive, andaj tani komuna kur t&
planifikojé buxhetin pér vitin 2023 mund t& futé kéto projekte pér realizim. Pastaj shtoi se &shté
miré t€ ngritét komisioni pér verifikimin e gjendjes né até objekt dhe ceku se né bazé t& raportit t&
méhershém atje figurojné se jané t& punésuar rreth 20 perona dhe jané investuar afér 150,000.00 €
nga operatori ekonomik, ndaj tani &shté mékat t’i hedhet poshté kontributi atij investitori. N& fund
tha se ato njési kadastrale q& nuk jané té lira t& higen nga propozim-vendimi dhe t& aprovohet si i
tillg, ashtu q& mos t& bllokohet procesi i dhénies né shfrytézim i pronés komunale.

Faton Hyseni, anétar i kuvendit - tha se projekti i fabrikés né& shkollén fillore “Migjeni” né
Stanoc t&€ Epérm, do t& kundérshtohet fuqishém nga banorét lokal, dhe nése déshirohet t& mos
mbyllen vendet e punés, at&herg ai investitor t& vendoset né objektin e vjetér t& shkollés né fshatin
Pestové. Mandej shtoi se nénkryetari i komunés éshté duke béré njé gabim t€ madh dhe po bén
thirtje pér shkelje ligjore, sepse ndérrimi i destinimit t& pronés bie né kundérshtim me parimet
ligjore.

Albanez Tahiraj, drejtor i DGJKP-sé - sqaroi se pjesé e komisionit pér verifikimin e gjendjes
n€ objektin-shkollé n& fshatin Stanoc i Epérm, ka qené dhe kané konstatuar se né até fabriké jang
investuar rreth 170,000.00 € dhe janég t& punésuar 16 persona, por ky numér mund té jeté edhe mé
i larté pér shkak se disa jang pérfitues t& asistencés sociale, dhe i kané shmangur kontrata pér t&
mos humbur té drejtén e asistencés sociale.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - tha se kur &shté¢ dhéné né shfrytézim ky objekt &shté
proklamuar gé vitin e paré€ do t& punésohen 60 punétoré kryesisht gra, ndérsa nése vazhdohet edhe
mé tej, ky numér t€ jet¢ 100 persona qé do t& punésohen. Andaj né kété kontekst &shté shkelur
kontrata. Ky objekt gjendet n& oborrin e shkollés s& re, né sipérfaqe prej 845 m? dhe i nj&jti &shté
dhéné pa pagesé dhe kjo i bie se nuk &shté arritur qéllimi i investimit. Tutje shtoi se nuk &shté e
vértet€ q€ jané investuar 170,000.00 € né até fabriké, pasi qé& objekti i ri i shkollés ka kushtuar
300,000.00 € ndérsa né objektin e vjetér ka pasur shumé mé pak intervenime. E vérteta &shté se
numri i t€ punésuarave &shté shumé mé i vogél se ai proklamuar nga ish-kryetari i komungs. N&
fund shtoi se duhet t& ulemi gjithé s& bashku, ta gjejmé njé zgjidhje, ashtu qé& ai objektet t& jeté
ashtu si¢ ka gené objekt edukativo-arsimor, ndérsa investitorit t’i gjendet njé zgjidhje tjetér.
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Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - tha se nuk kemi nevojé t& tensionohemi, dhe ta zgjatim debatin
aq shumé, dhe pérsériti q& me qéllim qé t& béhet gjithcka transparente, t& formohet njé komision
prej 5 anétaréve, 2 nga ekzekutivi dhe 3 nga kuvendi, ashtu q& t&€ konstatohet gjendja faktike dhe
kjo ¢éshtje prapé t& vendoset nga ana e kuvendit. Tutje propozoi q& pjes€ e komisionit nga
ekzekutivi t€ jeté Fortuna Krasniqi, drejtoreshé e urbanizimit dhe Shgiponja Mikushnica,
drejtoreshé e inspektimeve. Si zyrtaré komunal vlerésoi se t& gjithé bartim pérgjegjési para
qytetaréve, por edhe para bizneseve, andaj kérkoi nga anétarét e kuvendit q& késaj ¢éshtjeje mos
t’i qasen n€ ményré emocionale.

Né vazhdim, kuvendi me 27 vota “pér” vendosi qé té themelojé& njé komision pér konstatimin
e gjendjes faktike né ish-objektin e shkollés “Migjeni”, tani fabrika e tekstilit “Vitex” né
fshatin Stanoc i Epérm, si dhe ky komision do té béjé konstatimin e gjendjes faktike té njé
objekti qé po ndértohet né fshatin Pestové:

Nga sa u tha mé lart, u vendos:

1. Me kété vendim formohet komisioni komunal ad-hoc kuvend-qeveri komunale pér verifikimin
e procesit t& dhénies sé pronés komunale né shfrytézim, verifikimin e dokumentacionit, investimet
e béra nga investitori, kontrata e punétoréve lidhur me projektin, objekti i vjetér i shkollés
“Migjeni” né fshatin Stanoc i Epérm qé i éshté dhéné né shfrytézim kompanisé s& tekstilit “Vitex”
pér zhvillimin e veprimtarisé biznesore. Po ashtu komisioni do t& bé&jé konstatimin e gjendjes
faktike t& njé objekti gé po ndértohet né fshatin Pestové, qé konsiderohet se cenon moralin publik,
sipas kundérshtimit t& béré pérmes peticionit t& banoréve t& fshatrave Nedakoc dhe Pestové, né
pérbérjen si né vijim:

1.1 Mensur Kosumi, anétar i kuvendit;

1.2 Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit;

1.3 Faton Hyseni, anétar i kuvendit;

1.4 Fortuna Krasniqi drejtoreshé e Drejtorisé sé¢ Urbanizimit, dhe
1.5 Shqiponjé Mikushnica drejtoreshé e Drejtorisé s& Inspektimeve.

2. Obligohet Komisioni i cekur né pikén 1 t& kétij vendimi q& b&jé verifikimin e proceseve té
cekura si mé larté, t& béjé konstatimin e gjendjes faktike né objektet e cekura né dispozitiv t&€ kétij
vendimi, dhe pas pérfundimit t& kétij procesi, konform t& gjeturave né terren, duhet t€ hartojé
raport me shkrim dhe t& njéjtin duhet t& t’ia adresojé Kuvendit t& Komunés s& Vushtrris¢ pér
vendosje meritore.

3. Pér zbatimin ¢ kétij vendimi obligohet komisioni i cekur né pikén 1 t& kétij vendimi.
4, Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit n& fagen zyrtare t&€ Komunés s¢ Vushtrrisg.

N& vazhdim, kuvendi pas votimit me 29 vota “pér”, asnjé “kundér” dhe asnjé “abstenim”
vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim aprovohet lista e veganté gé planifikohet pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér
t& pronés sé paluajtshme t& Komunés s& Vushtrrisé, parcela kadastrale P-70202044-00586-0 me
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sipérfage prej 25832m?2, P-70202044-00529-0 me sipérfage prej 15761m?, P-70202044-01096-0
me sipérfaqe prej 2100m?, ZK-Novolan, parcela P-70202053-00366-1 me sipérfage prej 25436m?,
ZK-Prelluzhg, parcela P-70202063-00037-0 me sipérfage prej 54774m?, ZK-Strove, parcela P-
70202037-00051-0 me sipérfaqe prej 100543m?, parcela P-70202037-00337-0 me sipérfaqe prej
55449m?, parcela P-70202037-00699-0 me sipérfage prej 23272m? ZK-Kollg, parcela P-
70202040-00431-0 me sipérfaqe prej 101525m?, ZK-Dumnicé e Llugés, parcela P-70202028-
00412-1 me sipérfaqe prej 35232m?, parcela P-70202028-00412-4 me sipérfaqe prej 6211m?, ZK-
Stanove i Poshtém, parcela P-70202061-0079K-2 me sipérfage prej 14126m?, ZK-Sllating, parcela
P-70202062-0K106-1 me sipérfage prej 1002m?, ZK-Qytezé, parcela P-70202010-00789-0 me
sipérfage prej 28502m°. ZK-Bukosh, parcela P-70202035-00474-0 me sipérfage prej 29693m2,
ZK-Liqen, parcela P-70202035-00482-0 me sipérfage prej 39838m?, ZK-Ligen, parcela P-
70202035-00483-0 me sipérfaqe prej 13638m? ZK-Liqen, pjesé nga parcela kadastrale P-
70202011-00435-27, né sipérfage prej 2000m?, nga sipérfagja e pérgjithshme prej 69457m?2, ZK
Lummadh, ish-objekti i shkollés fillore né fshatin Stanoc i Epérm.

1.1 Parcela kadastrale P-70202044-00586-0 me sipérfaqe prej 25832m?, P-70202044-00529-0 me
sipérfage prej 15761m?, P-70202044-01096-0 me sipérfaqe prej 2100m?, ZK Novolan, jepen
né shirytézim afatshkurtér pér 10 vite, pérmes konkursit publik-ankandit pér persona fiziké
dhe juridiké pér veprimtari bujgésore.

1.2 Parcela P-70202053-00366-1 me sipérfaqe prej 25436m?, ZK-Prelluzhé, jepet né shfrytézim
afatshkurtér pér 10 vite, pérmes konkursit publik-ankandit pér persona fiziké dhe juridiké pér
veprimtari bujgésore.

1.3 Parcela P-70202063-00037-0 me sipérfage prej 54774m?, ZK-Strove, jepet né shfrytézim
afatshkurtér pér 10 vite, pérmes konkursit publik-ankandit pér persona fiziké dhe juridiké pér
veprimtari bujgésore.

1.4 Pjes¢ nga parcela P-70202037-00051-0 me sipérfage prej 45000m?, nga sipérfagja e
pérgjithshme prej 100543m?, parcela P-70202037-00337-0 me sipérfage prej 55449m?,
parcela P-70202037-00699-0 me sipérfage prej 23272m?, ZK-Kollg, jepen né shfrytézim
afatshkurtér pér 10 vite pérmes konkursit publik-ankandit pér persona fiziké dhe juridiké pér
veprimtari bujqésore.

1.5 Parcela P-70202040-00431-0 me sipérfaqe prej 101525m?, ZK-Dumnicé e Lluggs, jepet né
shfrytézim afatshkurtér pér 10 vite, pérmes konkursit publik-ankandit pér persona fiziké dhe
juridiké pér veprimtari bujgésore.

1.6 Parcela P-70202028-00412-1 me sipérfage prej 35232m?, ZK-Stanoc i Poshtém, jepet né
shfrytézim afatshkurtér pér 10 vite, pérmes konkursit publik-ankandit pér persona fiziké dhe
juridiké pér veprimtari bujgésore.

1.7 Parcela P-70202028-00412-4 me sipérfage prej 6211m?, ZK-Stanoc i Poshtém, jepet né

shfrytézim afatshkurtér pér 10 vite, pérmes konkursit publik-ankandit pér persona fiziké dhe
juridiké pér veprimtari afariste.
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1.8 Parcela P-70202061-0079K-2 me sipérfage prej 14126m?, ZK-Sllating, jepet né shfrytézim
afatshkurtér pér 10 vite, pérmes konkursit publik-ankandit pér persona fiziké dhe juridiké pér
veprimtari bujgésore.

1.9 Parcela P-70202062-0K106-1 me sipérfage prej 1002m?, ZK-Qytezé, jepet né shfrytézim
afatshkurtér pér 10 vite, pérmes konkursit publik-ankandit pér persona fiziké dhe juridiké pér
veprimtari afariste.

1.10Pjesé nga parcela P-70202010-00789-0 me sipérfage prej 20000m? nga sipérfagja e
pérgjithshme prej 28502m?, ZK-Bukosh, jepen né shfrytézim afatshkurtér pér 10 vite, pérmes
konkursit publik-ankandit pér persona fiziké dhe juridiké pér veprimtari bujgésore.

1.11Parcela P-70202035-00474-0 me sipérfaqge prej 29693m?, ZK-Ligen, parcela P-70202035-
00482-0 me sipérfage prej 39838m?, ZK-Ligen, parcela P-70202035-00483-0 me sipérfage
prej 13638m?, ZK-Liqen, jepen né shfrytézim afatshkurtér pér 10 vite, pérmes konkursit
publik-ankandit pér persona fiziké dhe juridiké pér veprimtari bujqésore.

1.12Pjesé e parcelés P-70202011-00435-27 me sipérfage prej 2000m?, nga sipérfagja e
pérgjithshme prej 69457m?, ZK-Lummadh, jepen né shfrytézim afatshkurtér pér 10 vite,
pérmes konkursit publik-ankandit pér persona fiziké dhe juridiké pér veprimtari afariste.

1.13Ish-objekti i shkollés fillore né fsh. Stanoc i Epérm, né sipérfage 845 m?, icili gjendet né
rrugén “Galip Maloku” nr.6, nén menaxhimin € Komunés sé Vushtrrisé.

2. Obligohet Komisioni pér dhénien né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t& komunés, té
zhvillojé procedurat pér shpalljen ¢ ankandit publik pér pronat nga nénpika 1.1 deri 1.12. Pér
pronén né nénpikén 1.13 t&€ zhvillohen procedurat e negocimit pér dhénie né shfrytézim. Drejtoria
pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, duhet t& bé&jé pérditésimin dhe mirémbajtjen e listés, pas
pérfundimit t& procedurave t& ankandit dhe menaxhimin e t& gjitha kontratave pas lidhjes sé tyre.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi paraprak jané: certifikatat e pronés dhe kopjet ¢ planit.

4. Ky vendim hyné né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&
Ministris€¢ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né& fagen
zyrtare t€ Komunés s€ Vushtrrisé.

6. Shqyrtimi i Informatés lidhur me gjendjen dhe mbrojtjen e pyjeve né Komunén e Vushtrrisé

Refik Maloku, anétaré i kuvendit - tha se pjesa prej 13,000.00 hektaré, pyje t& pérshkruhen me
vetém njé faqe informaté &shté mé t& vérteté shqetésuese. Mé tej shtoi se pyjet si¢ dihet jané
mushkérité e ambientit ku jetojmé&, dhe procesi i fotosintezés shndérrohet né pyje, andaj kujdesi
qé€ ne po ju kushtojmé &shté minor. Kjo vértetohet me faktin se Komuna e Vushtrrisé ka vetém 6
roje pylli q& &shté shifér e papérfillshme pér mbrojtjen dhe ruajtjen e suksesshme t& pyjeve. Njé
qasje e tillé &shté tepér joserioze dhe tregon se né ¢faré gjendje sot i kemi pyjet dhe ruajtjen e
mjedisit.
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Ergin Sunguri, drejtor i DEBPZHR-sé - paraqiti sqarime t& pérgjithshme lidhur me informatén
né fjalé, duke dhéné pérgjigje pér anétarét e kuvendit.

Ali Januzi, anétar i kuvendit - tha se gjendja e ruajtjes sé pyjeve &shté alarmante, dhe pyeti
drejtorin gjegjés se a ka mundési t& shtohet numri i rojtaréve t& pyjeve, pasi q&€ ky numér éshté
tepér i vogél pér t’i ruajtur me sukses pyjet. Tutje kérkoi nga kryesuesja e kuvendit q& t& mbajé
rend né€ mbarévajtjen e mbledhjes, pasi q¢ nuk jemi serioz né& diskutime dhe ka 1&vizje t& tepérta
duke hy dhe dal jashté sallés s& kuvendit nga t& pranishmit.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se drejtoria gjegjése duhet t&€ hartojé& njé plan operativ pér
rajonizimin e pyjeve, sidomos aty ku jané té dendura, pér t& pasur qasje dhe ndérhyrje t&
zjarrfikésve né rastet e pérhapjes sé zjarreve né pyje, me qéllim t& preventivés s& pérhapjes sé
zjarreve dhe mbrojtjes sé tyre.

7. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér formimin e komisionit pér emértimin dhe caktimin e
kufijve t& lagjeve urbane t& Komunés s& Vushtrrisé

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim formohet komisioni pér emértimin dhe caktimin e kufijve t& lagjeve urbane t&
Komunés s¢ Vushtrrisé né€ pérbérjen si né vijim:

1.1 Arlind Gogolli, anétar i kuvendit (PDK);

1.2 Leonora Gérguri, anétare e kuvendit (LDK);
1.3 Fatmire Cecelia anétare e kuvendit (LVV);
1.4 Izet Miftari nga administrata komunale;

1.5 Egzon Haradinaj nga administrata komunale.

2. Komisioni i cekur n€ pikén 1 t& kétij vendimi, duhet t& takohet brenda afatit prej 7 dit&ve, ku
né pérbérjen e tij duhet t& zgjedhé kryesuesin e komisionit dhe procesmbajtésin.

3.Qéllimi i themelimit t& kétij komisioni éshté emértimi dhe caktimi i kufijve t& lagjeve urbane né
Komunén e Vushtrrisé.

4, Komisioni ka pér detyré qé t& paraqesé para Kuvendit t& komunés, propozimet pér emértimin
dhe caktimin e kufijve t& lagjeve urbane t& Komunés sé& Vushtrrisé.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet komisioni i cekur né pikén 1 t& ké&tij vendimi.
6. Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit n& fagen zyrtare t&€ Komunés sé Vushtrrisé,

8. Shqyrtimi i Peticionit t& pérbashkét i banoréve t& sheshit “Adem Jashari” dhe rrugés “Galip
Badivuku” pér largimin e trafos sé rrymés nga sheshi

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - tha se kjo ¢éshtje e késaj trafoje nuk &shté n¢ kompetencat e
komunés, por éshté né domenin e KEDS-it, dhe kjo paraget njé problematiké n& vete pér qytetarét
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dhe komunén. Mé tej ai vlerésoi se Drejtoria e Shérbimeve Publike duhet t&€ analizojé qé t€ gjejé
njé lokacion t& pérshtatshém pér vendosjen e késaj trafoje, dhe kété t’ia propozojé KEDS-it.
Agron Pércuku, anétar i kuvendit - tha se shqyrtimi i peticioneve &sht€¢ obligim ligjor, ku
adresohen shqetésimet e qytetaréve. Pastaj shtoi se nga mbledhja ¢ KPF-s& €shté kérkuar nga
Drejtoria ¢ Urbanizimit q& t& b&jé njé analizé pér gjetjen e njé lokacioni pér vendosjen e késaj
trafoje dhe i njéjti t'i sugjerohet KEDS-it. Ai pyeti se deri ku ka shkuar procesi i hegjes s& kabllos
nga sheshi i qytetit, pér arsye se kéto kabllo lidhen me trafon q& sot &shté objekt shqyrtimi.
Bekim Zabérgja, anétar i kuvendit - vlerésoi se &shté miré gé trafot qé gjenden né gendér t&
qytetit dhe né sheshe t& largohen né vende adekuate, ku ménjanohet rreziku pér jetén e gytetaréve.
Ai ceku se duhet t& gjendet njé modalitet ligjor mes komunés dhe KEDS-it, pér zgjidhjen e késaj
problematike, duke respektuar konditat ligjore sepse KEDS, &shté kompani private dhe ne si
kuvend nuk mund t& marrim vendim pér njé gjé t& tillg.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - kérkoi nga geveria komunale q& t& rishikojé procedurat nga
qeverisja e kaluar, sepse ka indikacione q& ka pasur njé tender pér t& cilin jané paguar mjetet
financiare nga komuna, dhe se né pérshkrim t& detyrave ka pasur obligim t& kryhen, largimi i
kabllove néntokésore dhe largimi i trafos nga sheshi “Adem Jashari”. Lidhur me kété ¢éshtje
kérkoi raport me shkrim nga Drejtoria e Prokurimit se deri ku ka shkuar ky aktivitet i prokurimit,
pse ka ngecur aktiviteti i largimit t€ atyre kabllove dhe se a &shté iniciuar ndonjé proceduré ligjore.
Pastaj edhe pse KEDS éshté kompani private, komuna ka t& drejté t& ndérmarré veprime nése kjo
kompani rrezikon qytetarét, duke i dhéné njé afat pér largimin e atyre kabllove dhe ménjanimin e
rrezikut.

Alban Bajrami, anétar i kuvendit - tha se komuna ka t& drejté t’i adresohet jo vetém KEDS-it
por edhe ZRRE, sepse ata jané autoriteti rregullues dhe licencues t& kompanive t€ energjisé dhe
ata mund ta detyrojné KEDS-in, q&é né bazé t& planit t& operatorit t& distribucionit t€ b&het
zhvendosja e asaj trafoje. Andaj propozoi q¢ DSHP-ja menjéheré t’i drejtohet ZRRE-sg, sepse
komuna nuk ka kompetencé pér largimin e trafove, por ka obligim t’i pérgjigjet peticionit t&
qytetaréve.

Né fund té diskutimeve lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé né mbledhjen e rregullt t& mbajtur mé daté: 26 maj 2022,
konform obligimeve ligjore qé rrjedhin nga Ligji pér Vetégeverisje Lokale, ka shqyrtuar peticionin
e banoréve pérgjaté sheshit “Adem Jashari” dhe Rr. “Galip Badivuku” t€ parashtruar né emér
z. Faruk Saracit, q¢ lidhet me kérkesén e tyre pér largimin e njé trafoje t& energjisé elekirike, e cila
giendet n& lokacionin pérballg postés s& qytetit n& sheshin “Adem Jashari”, andaj Kuvendi i
komunés pas njé analize t& hollésishme, drejtorive t& lartcekura iu parashtron kété:

Kuvendi i Komunés s¢ Vushtrrisé kérkon nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit
dhe Drejtoria pér Shérbime Publike, q& né bashképunim me KEDS-in, ta shqyrtojné€ dhe analizojné
me kujdes kérkesén q& rrjedh nga peticioni i cekur mé lart, konform legjislacionit n¢ fuqi, si dhe
duke marré pér bazé interesin qytetar, t& marré vendim pér kérkesén qé derivon nga peticioni, ashtu
qé né koordinim mes tyre t& gjejné njé lokacion té ri t& pérshtatshém pér vendosjen e asaj trafoje.
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Drejtorité¢ ¢ cekura mé lart obligohen t& b&né konstatimin e gjendjes faktike dhe até t&
rrezikshmérisé qé paraqet stabilimenti né fjalé pér banorét e atij lokaliteti, dhe konform t& gjeturave
ng terren t’1 propozojné KEDS-it, dislokimin e asaj trafoje dhe vendosjen e saj né njé lokalitet t&
pérshtatshém.

Obligohen drejtorité e cekura mé lart q& té jepin pérgjigje me shkrim brenda afatit ligjor dhe pér
t&€ nj&jtén ta njoftojné Kuvendin e komunés dhe parashtruesin e peticionit.

9. Shqyrtimi i Peticionit t& pérbashkét t& fshatrave Nedakoc dhe Pestové pér kundérshtimin e
ndértimit t& njé& objekti q& konsiderohet se cenon moralin publik

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit - konstatoi se i nj&jti komision i cili &shté formuar
pér konstatimin e gjendjes faktike n& objektin-shkollé n& fshatin Stanoc i Epérm, fabrika <Vitex>,
po ashtu i njéjti do t& keté mandat t& vlerésojé dhe konstatojé gjendjen faktike t& objektit né fshatin
Pestové, sipas peticionit t€ banoréve té atij lokaliteti q& konsiderojné se ai objekt cenon moralin
publik.

Kuvendi me vota “unanime” konstatoi se komisioni ad-hoc kuvend-qeveri komunale do té
merret me konstatimin dhe verifikimin e gjendjes faktike né objektin né fshatin Pestové qé
éshté objekt kundérshtimi me peticionin e banoréve.

Kuvendi i Komunés s&¢ Vushtrrisé né mbledhjen e rregullt t& mbajtur mé daté: 26 maj 2022,
konform obligimeve ligjore qé rrjedhin nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale, ka shqyrtuar peticionin
¢ banoréve t¢ fshatrave Nedakoc dhe Pestové t& parashtruar né emér z. Avdullah Zhegrova, g
lidhet me kérkesén e tyre pér kundérshtimin e ndértimit t& njé objekti qé konsiderohet se cenon
moralin publik.

Andaj lidhur me kété ¢éshtje ju njoftojmé se Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé ka themeluar njé
komision i cili do t& merret me gjetjen e njé zgjidhjeje lidhur me kété problematike.

Mbledhja pérfundoi né ora: 16:10.

ljgs ri Duraku Melihate Basholli-Latifi
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